
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.366 49Quinta-feira, 08 DE OUTUBRO DE 2020

RONIVALDO NASCIMENTO MACIEL 57190745 /1 01.11.2019/2020 03.11 a 
02.12.2020 CGP

ROSEMARY SOUSA ROCHA 54191530/2 07.05.2019/2020 03.11 a 
02.12.2020 DAF/CGOF/GC

SÉRGIO DA SILVA SANTOS 54189495/2 31.01.2019/2020 03.11 a 
02.12.2020 DHCRV/CRV/GVIV

TAYNAN MONTEIRO PEREIRA 55587609/1 01.03.2019/2020 20.11 a 
19.12.2020 DTI/CST

TÚLIO REIS GUIMARÃES 5904022/2 28.02.2019/2020 03.11 a 
02.12.2020 DTI/CST/INFRA

Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA N° 2690/2020-DAF/CGP, DE 07/10/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados nas CIRETRAN’S 
“A” e “B”, trinta (30) dias de férias no mês de NOVEMBRO/2020, nos perí-
odos conforme especifi cados a seguir.

NOME Matrícula Exercício Concessão LOTAÇÃO
ANTONIO CARLOS DA CUNHA FIGUEIREDO 57202223/1 01.09.2018/2019 03.11 a 02.12.2020 CAPANEMA

EL LAINNY FREITAS ARAÚJO 57215500/1 01.04.2019/2020 03.11 a 02.12.2020 SÃO GERALDO
FÁBIO HENRIQUE MAGNO MONTEIRO 54191618/2 04.08.2019/2020 03.11 a 02.12.2020 CASTANHAL

IZANETE COLACO RIBEIRO RODRIGUES 5948149/1 22.04.2019/2020 03.11 a 02.12.2020 DOM ELIZEU
JOSÉ ROBERTO FARIAS DA SILVA 57201801/1 28.07.2019/2020 01.11 a 30.11.2020 CAPANEMA

MARCOS ANTONIO DA COSTA PEREIRA 57220757/1 22.09.2019/2020 25.11 a 24.12.2020 BREVES
MARIA AUSINEIA FERREIRA OLIVEIRA 57191246/1 29.10.2019/2020 02.11 a 01.12.2020 SANTAREM

MARIA ELZA DE BRITO GOMES 3267539/1 01.11.2019/2020 04.11 a 03.12.2020 ABAETETUBA
OCÉLIO DA SILVA RIKER 3268063/1 01.11.2018/2019 03.11 a 02.12.2020 SANTAREM

VALDIR AMADEU DA SILVA 5827485/2 28.07.2019/2020 01.11 a 30.11.2020 ITAITUBA

Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA N° 2679/2020-DAF/CGP, DE 07/10/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados na SEDE deste 
Departamento, trinta (30) dias de férias no mês de OUTUBRO/2020, nos 
períodos conforme especifi cados a seguir.

NOME MATRÍCULA EXERCÍCIO CONCESSÃO LOTAÇÃO
CLÁUDIO ANDERSON DE SOUZA 

WASSALLY 57175313/2 07.08.2019/2020 01.10 a 30.10.2020 CL/GTRAN

NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA 3156630/1 10.09.2019/2020 16.10 a 14.11.2020 DAF/CGP

Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 588433
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO 
DE CREDENCIAMENTO MÉDICO Nº 103/2018

NÚMERO DO TERMO: 02
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO : 103/2018
FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem por fundamentação 
a PORTARIA nº 3280/2014 – DETRAN/PA, a PORTARIA de Renovação nº 
1935/2020, publicada no dia 17/08/2020, Cláusula Segunda – Da Vigência 
do Termo de Credenciamento nº 103/2018 e Cláusula Sétima – Do Valor e 
Dotação Orçamentária.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e CLÍNICA A&T SERVIÇOS MÉDICOS E PSICOLÓ-
GICOS LTDA - MEPTRAN, inscrita no CNPJ nº 26.490.343/0001-75.
OBJETO: O presente tem por objeto o credenciamento de Entidade Médica 
e Psicológica na prestação de serviços de realização dos exames de aptidão 
física e mental, de avaliação psicológica, Junta Médica e Junta Especial 
de Trânsito aos candidatos à primeira habilitação, renovação de Carteira 
Nacional de Habilitação – CNH, Autorização para conduzir ciclomotores 
– ACC, mudança e adição de categoria, reabilitação de condutores, 
condutores permissionários, penalizados e registro de estrangeiro na cidade 
de SANTARÉM/PA, conforme PORTARIA de Credenciamento nº 3026/2018, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará, edição de 17/09/2018.
VIGÊNCIA: Início: 17/09/2020  Término:   16/09/2022
VALOR: O valor mensal estimado é de R$69.683,56 (Sessenta e nove mil, 
seiscentos e oitenta e três reais e cinqüenta e seis centavos), perfazendo 
um valor global estimado de R$ 1.672.405,44 (Um milhão, seiscentos e 
setenta e dois mil, quatrocentos e cinco reais e setenta e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará; 06 Segurança Pública; 125 Normatização e Fiscalização; 1502 
Segurança Pública; 8273 Habilitação de Condutores de Veículos; 339039 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos 0261 - 
Recursos Próprios; 0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 06/10/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
 MARCELO LIMA GUEDES
Diretora Geral – DETRAN PA

Protocolo: 588111

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO 
DE CREDENCIAMENTO Nº 026/2016.

NÚMERO DO TERMO: 03
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO: 026/2016
FUNDAMENTO LEGAL:  PORTARIA nº 3280/2014 – DETRAN/PA e PORTARIA 
de Renovação nº 1847/2020 DG/CCCLIN, publicada em 05 de Agosto de 
2020.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e  empresa CLIMET – CLINICA DE PSICOLOGIA E 
MEDICINA DO TRAGEGO EIRELI, inscrita no CNPJ nº 21.859.465/0001-72.
OBJETO DO CREDENCIAMENTO: Credenciamento de Entidade Médica e 
Psicológica na prestação de serviços de realização dos exames de aptidão 
física e mental, de avaliação psicológica, Junta Médica e Junta Especial 
de Trânsito aos candidatos à primeira habilitação, renovação de Carteira 
Nacional de Habilitação – CNH, Autorização para conduzir ciclomotores 
– ACC, mudança e adição de categoria, reabilitação de condutores, 
condutores permissionários, penalizados e registro de estrangeiro na cidade 
de Castanhal/PA, conforme PORTARIA de Credenciamento nº 4118/2016, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará, edição de 06/12/2016.
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PORTARIA de Renovação n° 2297/2020 
do dia 14/09/2020, Cláusula Segunda – Da Vigência e Cláusula Sétima – 
Do Valor e Dotação orçamentária.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 07/12/2019    Término: 06/12/2020
VALOR DO ADITAMENTO: O valor mensal estimado é de R$39.264,85 (trin-
ta e nove mil, duzentos e sessenta e quatro reais e oitenta e cinco centa-
vos) equivalente a 90% (noventa por cento) do valor total das taxas de 
exames de sanidade física e mental e dos exames de avaliação psicológi-
ca, perfazendo um valor global estimado de R$471.178,20 (quatrocentos 
e setenta e um mil, cento e setenta e oito reais e vinte centavos) para 
12(doze) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização e Fiscalização; 1502 
– Segurança Pública; 8273 – Habilitação de Condutores e Veículos; 339039 
– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos – 0261 
– Recursos Próprios; 0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 06/10/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 588083
EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO TERMO 

DE CREDENCIAMENTO MÉDICO Nº 001/2016
NÚMERO DO TERMO: 05
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO: 001/2016
FUNDAMENTO LEGAL:  PORTARIA nº 3280/2014 – DETRAN/PA e PORTARIA 
de Renovação nº 2152/2020 DG/CCCLIN, publicada em 11/09/2020.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e o CENTRO DE AVALIAÇÃO DE CONDUTORES DO 
PARÁ – EIRELLI – EPP - CAC, inscrita no CNPJ nº 18.308.842/0001-70
OBJETO DO CREDENCIAMENTO: Credenciamento de Entidade Médica e 
Psicológica na prestação de serviços de realização dos exames de aptidão 
física e mental, de avaliação psicológica, Junta Médica e Junta Especial 
de Trânsito aos candidatos à primeira habilitação, renovação de Carteira 
Nacional de Habilitação – CNH, Autorização para conduzir ciclomotores – 
ACC, mudança e adição de categoria, reabilitação de condutores, condutoRes 
permissionários, penalizados e registro de estrangeiro na cidade de Belém/
PA, conforme PORTARIA de Credenciamento nº 1609/2017, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará, edição de 02/08/2017.
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PORTARIA de Renovação n° 2152/2020 
DG/CCCLIN, publicada em 11/09/2020, Cláusula Segunda – Da Vigência e 
Cláusula Sétima – Do Valor e Dotação orçamentária.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 26/10/2020    Término: 25/10/2022
VALOR DO ADITAMENTO: O valor mensal estimado é de R$ 87.431,26 
(Oitenta e sete mil, quatrocentos e trinta e um reais e vinte e seis centa-
vos), equivalente a 90% (noventa por cento) do valor total das taxas de 
exames de sanidade física e mental e dos exames de avaliação psicológica, 
perfazendo um valor global estimado de R$ 2.098.350,24 (dois milhões, 
noventa e oito mil, trezentos e cinquenta reais e vinte e quatro centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização e Fiscalização; 1502 
– Segurança Pública; 8273 – Habilitação de Condutores e Veículos; 339039 
– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos – 0261 
– Recursos Próprios; 0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 06/10/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 588081


